TÍTULO SEGUNDO 
DEL MUNICIPIO 

CAPÍTULO I 
DE LA IDENTIDAD Y DE LOS SÍMBOLOS DEL MUNICIPIO 

Mapimí, proviene del cocoyome: Mapeme que significa: “Piedra en alto” y/o "Cerro Elevado”, su 
fundación, data del día veinticinco (25) del mes de Julio del año de mil quinientos noventa y ocho 
(1598). 
ARTÍCULO 7.- El nombre oficial del Municipio es "Mapimí", y soIo podrá ser alterado o cambiado 
por acuerdo del Ayuntamiento y mediante las formalidades legales aplicables. 
ARTÍCULO 8.- El escudo oficial de la ciudad de Mapimí y del Municipio de Mapimí es como se